
D.A. n. 39/Gab 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELL'ECONOMIA 

 
L'ASSESSORE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di Bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;  
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10  ed, in particolare, l’art. 4, comma 6, 

integrato dall’art. 2 della legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20, il quale, prescrive 
che per l’esercizio delle funzioni di indirizzo politico – amministrativo e per la 
collaborazione all’attività politica, il Presidente della Regione e gli Assessori si 
avvalgono di Uffici posti alle proprie esclusive dipendenze, coordinati da un 
dirigente dell’amministrazione regionale in possesso di laurea e della necessaria 
esperienza e professionalità; 

VISTO l’art. 1 della legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34 e successive modifiche ed 
integrazioni che prevede, fra l’altro, la possibilità di affidare ad un unico Ufficio la 
gestione delle spese per il personale e di talune spese a carattere strumentale comuni 
a più dipartimenti e/o Uffici equiparati nell’ambito della stessa Amministrazione;  

VISTO il D.P. Reg. 10 maggio 2001, n. 8, con cui è stato emanato il regolamento attuativo 
dell’art. 4, comma 6 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la 
disciplina degli Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente della Regione 
e degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 5 dicembre 2009, n. 12 Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 recante norme in materia di 

“Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”; 
VISTO il D.P. Reg. n. 389/Area 1^ SG del 22.07.2024 con il quale il Presidente della 

Regione ha nominato il Prof. Avv. Alessandro Dagnino Assessore regionale con 
preposizione all’Assessorato regionale dell’Economia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 16 novembre 2018, n. 29: “Regolamento 
attuativo dell'articolo 4, comma 6 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, 
concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della 
Regione e degli Assessori regionali. Modifica del Decreto del Presidente della 
Regione 10 maggio 2001, n. 8”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 27 giugno 2019, n. 12 di emanazione del 



“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 
01.06.2022; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027; 
VISTO il D.A. n. 70/Gab del 10 settembre 2024, con il quale è stata  affidata all’Area 

Interdipartimentale la gestione di alcuni Capitoli di spesa della Rubrica “Gabinetto 
ed Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore”, ed in particolare i 
capitoli 210013, 210301, 210302, 210303, 210304, 210306, 210308, 210602 e 
211701; 

RITENUTO al fine del contenimento dei costi e di evitare duplicazioni di strutture, di dovere 
altresì affidare alla medesima Area Interdipartimentale la gestione del Capitolo di 
spesa  132018 rubricato “Spese per attività di comunicazione delle iniziative di 
politica economica dell'Assessorato regionale dell'Economia”: 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

  Per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 2000, n. 34 
e successive modifiche ed integrazioni, ad integrazione di quanto già delegato con D.A. n. 70/Gab 
del 10 settembre 2024, è affidata all’Area Interdipartimentale la gestione del Capitolo di spesa  
132018 rubricato “Spese per attività di comunicazione delle iniziative di politica economica 
dell'Assessorato regionale dell'Economia”. 

 
Articolo 2 

  Ferme restando le previsioni di cui all’art. 1, comma 3, della legge regionale 30 dicembre 
2000 n. 34 e successive modifiche ed integrazioni, circa l’attività di competenza dei titolari dei 
Centri di Responsabilità Amministrativa (C.R.A) nei confronti dell’Ufficio di gestione unificata, il 
Dirigente dell’Area 1 – Interdipartimentale provvederà, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della citata 
legge regionale, come integrato dall’art. 80 della legge regionale n. 6/2001, alla firma degli atti 
relativi ai capitoli oggetto della gestione unificata. 

Articolo 3 
  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 
della L.R. 21/2014 e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi 
dell'art. 9 della L.R. 9/2021.  
 
Palermo lì, 13 novembre 2025 
           L’Assessore 
       Prof. Avv. Alessandro Dagnino 


		2025-11-13T15:30:37+0100
	Alessandro Dagnino




